Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 июля 2018 года с.Советское

Советский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Путилиной Н.В.,

при секретаре Вуккерт Н.В.,

с участием государственного обвинителя - Суханова С.Ю., 

подсудимой ФИО1(у,ой) М.А.,

представителя потерпевшего Д.В.Г.,

защитника - адвоката Фабер Ю.А., представившей удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1(у,ой) М.А., 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Сибирская средняя общеобразовательная школа» Советского района Алтайского края является общеобразовательной организацией, созданной для выполнения работ и оказания муниципальных услуг в сфере образования. Постановлением Администрации Советского района Алтайского края № от ДД.ММ.ГГГГ указанное учреждение переименовано в Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сибирская средняя общеобразовательная школа» Советского района Алтайского края (далее по тексту МБОУ «Сибирская СОШ»).

Согласно п. 1.9 Устава МБОУ «Сибирская СОШ» школа является юридическим лицом с момента его государственной регистрации в установленном законом порядке и от своего имени может приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. 

Согласно п. 1.10 Устава МБОУ «Сибирская СОШ» школа имеет в оперативном управлении обособленное имущество, самостоятельный баланс, круглую печать, содержащую его полное наименование на русском языке, штампы и бланки со своим наименованием.

Согласно п. 1.11 Устава МБОУ «Сибирская СОШ» школа осуществляет операции с поступающими ему в соответствии с законодательством Российской Федерации средствами через лицевые счета, открытые в Управлении Федерального казначейства по Алтайскому краю в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

Согласно п. 1.18 Устава МБОУ «Сибирская СОШ» школа осуществляет ведение бухгалтерского учета самостоятельно, предоставляет информацию о своей деятельности налоговым органам Учредителю и иным лицам в соответствии с Законодательством Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ между отделением по Советскому району Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю и МБОУ «Сибирская СОШ» заключен договор № об обмене электронными документами от ДД.ММ.ГГГГ. На основании приказа Федерального казначейства от ДД.ММ.ГГГГ № «О реорганизации Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю» с ДД.ММ.ГГГГ отделение реорганизовано в форме присоединения к Управлению Федерального казначейства по Алтайскому краю. Права и обязанности Отделения по договору № от ДД.ММ.ГГГГ об обмене электронными документами перешли с ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме к Управлению Федерального казначейства по Алтайскому краю. 

Названный договор регулирует отношения между сторонами по электронному документообороту в системе электронного документооборота Федерального казначейства.

На основании приказов МБОУ «Сибирская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, а также трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1(у,ой) М.А. с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу на должность главного бухгалтера МБОУ «Сибирская СОШ».

ДД.ММ.ГГГГ между МБОУ «Сибирская СОШ» - работодателем и главным бухгалтером ФИО1(у,ой) М.А. – работником был заключен договор № о полной материальной ответственности.

Согласно п.1 названного договора работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имуществом, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным была обязана: 

- бережно относится к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

- своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного имущества;

- вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; 

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния, вверенного ей имущества. 

В соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором МБОУ «Сибирская СОШ» Д.В.Г., ФИО1(у,ой) М.А. обладала следующими полномочиями:

- выполняла работу по ведению бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций (учет основных средств товарно-материальных ценностей, результатов хозяйственно-финансовой деятельности; расчеты с поставщиками и заказчиками, за предоставленные услуги и т.п.);

- участвовала в разработке и осуществлении мероприятий, направленных на соблюдение финансовой дисциплины и рациональное использование ресурсов;

- осуществляла прием и контроль первичной документации по соответствующим участкам бухгалтерского учета и подготавливала их к счетной обработке;

- отражала на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с движением основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств; 

- производила начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование заработной платы рабочих и служащих, других выплат и платежей, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников предприятия;

- участвовала в проведении экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности организации по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутрихозяйственных резервов, осуществлении режима экономии и мероприятий по совершенствованию документооборота; 

- участвовала в проведении инвентаризации денежных средств, товарно-материальных ценностей, расчетов и платежных обязательств; 

- подготавливала данные по соответствующим участкам бухгалтерского учета для составления отчетности, следила за сохранностью бухгалтерских документов, оформляла их в соответствии с установленным порядком для передачи в архив; 

- выполняла работы по формированию, ведению и хранению базы данных бухгалтерской информации, вносила изменения в справочную и нормативную информацию, используемую при обработке данных; 

- выполняла отдельные служебные поручения своего непосредственного руководителя. 

Кроме того, директором Учреждения Д.В.Г. на ФИО1(у,ой) М.А. на весь период ее трудовой деятельности была возложена обязанность по начислению и перечислению работникам МБОУ «Сибирская СОШ» заработной платы и иных выплат.

В соответствии с приказами МБОУ «Сибирская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ директор указанного учреждения Д.В.Г., а также его главный бухгалтер ФИО1(у,ой) М.А. наделены полномочиями подписания от своего имени электронных документов электронной цифровой подписью при защищенном электронном документообороте.

На основании устных договоренностей, заключенных между директором МБОУ «Сибирская СОШ» Д.В.Г. и главным бухгалтером ФИО1(у,ой) М.А., последняя на весь период трудоустройства обладала правом использования электронной цифровой подписи от имени Д.В.Г. при работе посредствам электронного документооборота, в связи с чем, на ФИО1(у,ой) М.А. директором МБОУ «Сибирская СОШ» возлагалась обязанность по распоряжению денежными средствами данного учреждения в пределах ее компетенции.

В соответствии с утверждаемыми директорами МБОУ «Сибирская СОШ» сметами, штатными расписаниями и тарификациями, указанному учреждению ежегодно в начале отчетного периода выделялся (доводился) определенный объем денежных средств в зависимости от классификации расходов, в том числе и на фонд оплаты труда работников учреждения, которые вверялись директору и главному бухгалтеру МБОУ «Сибирская СОШ» в силу занимаемых ими должностей.

Таким образом, ФИО1(у,ой) М.А., исполняя обязанности главного бухгалтера МБОУ «Сибирская СОШ», была на постоянной основе наделена административно-хозяйственными функциями, выразившимися в реализации полномочий по распоряжению вверенными ей денежными средствами данного учреждения.

Кроме того, Муниципальное общеобразовательное учреждение «Половинская средняя общеобразовательная школа» 

<

адрес> является общеобразовательной организацией, созданной для выполнения работ и оказания муниципальных услуг в сфере образования. Постановлением 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ указанное учреждение переименовано в Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Половинская средняя общеобразовательная школа» 

<

адрес> (далее по тексту МБОУ «Половинская СОШ»).

Согласно п. 1.11 Устава МБОУ «Половинская СОШ» данное учреждение является юридическим лицом, имеет обособленное имущество (в том числе особо ценное имущество), самостоятельный баланс, лицевые счета в территориальных органах Федерального казначейства, и иные счета, открываемые в порядке, установленном законодательством Российской Федерации для бюджетных учреждений: печать, штампы, бланки со своим наименованием, вывеску установленного образца. Учреждение приобретает права юридического лица с момента ее государственной регистрации. 

ДД.ММ.ГГГГ между отделением по 

<

адрес> Управления Федерального казначейства по 

<

адрес> и МБОУ «Половинская СОШ» заключен договор № об обмене электронными документами от ДД.ММ.ГГГГ. На основании приказа Федерального казначейства от ДД.ММ.ГГГГ № «О реорганизации Управления Федерального казначейства по 

<

адрес>» с ДД.ММ.ГГГГ отделение реорганизовано в форме присоединения к Управлению Федерального казначейства по 

<

адрес>. Права и обязанности Отделения по договору № от ДД.ММ.ГГГГ об обмене электронными документами перешли с ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме к Управлению Федерального казначейства по 

<

адрес>. 

Названный договор регулирует отношения между сторонами по электронному документообороту в системе электронного документооборота Федерального казначейства.

Договором № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ПАО «Сбербанк России» и МБОУ «Половинская СОШ» через УФК по Алтайскому краю регулируются отношения между указанными субъектами по вопросам обслуживания расчетных операций и зачислению денежных средств на счета карт, открытых в Дополнительном офисе № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк России (далее по тексту Дополнительный офис №) в соответствии с электронными реестрами.

На основании приказов МБОУ «Половинская СОШ» №-л от ДД.ММ.ГГГГ, а также трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1(у,ой) М.А. с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу на должность бухгалтера МБОУ «Половинская СОШ».

ДД.ММ.ГГГГ между МБОУ «Половинская СОШ» - работодателем и бухгалтером ФИО1(у,ой) М.А. – работником был заключен договор № о полной материальной ответственности.

Согласно п.1 названного договора работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имуществом, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным была обязана: 

- бережно относится к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

- своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного имущества;

- вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; 

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества. 

В соответствии с должностной инструкцией бухгалтера утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором МБОУ «Половинская СОШ» Ш.С.Б., ФИО1(у,ой) М.А. обладала следующими полномочиями:

- выполняла работу по ведению бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций (учет основных средств товарно-материальных ценностей, результатов хозяйственно-финансовой деятельности; расчеты с поставщиками и заказчиками, за предоставленные услуги и т.п.);

- участвовала в разработке и осуществлении мероприятий, направленных на соблюдение финансовой дисциплины и рациональное использование ресурсов;

- осуществляла прием и контроль первичной документации по соответствующим участкам бухгалтерского учета и подготавливала их к счетной обработке;

- отражала на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с движением основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств; 

- производила начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование заработной платы рабочих и служащих, других выплат и платежей, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников предприятия;

- участвовала в проведении экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности организации по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутрихозяйственных резервов, осуществлении режима экономии и мероприятий по совершенствованию документооборота; 

- участвовала в проведении инвентаризации денежных средств, товарно-материальных ценностей, расчетов и платежных обязательств; 

- подготавливала данные по соответствующим участкам бухгалтерского учета для составления отчетности, следила за сохранностью бухгалтерских документов, оформляла их в соответствии с установленным порядком для передачи в архив; 

- выполняла работы по формированию, ведению и хранению базы данных бухгалтерской информации, вносила изменения в справочную и нормативную информацию, используемую при обработке данных; 

- выполняла отдельные служебные поручения своего непосредственного руководителя. 

Кроме того, директором Учреждения Ш.С.Б. на ФИО1(у,ой) М.А. на весь период ее трудовой деятельности была возложена обязанность по начислению и перечислению работникам МБОУ «Половинская СОШ» заработной платы и иных выплат.

В соответствии с приказами МБОУ «Половинская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ директора указанного учреждения Ш.С.Б., а также его главный бухгалтер ФИО1(у,ой) М.А. наделена полномочиями подписания от своего имени электронных документов электронной цифровой подписью при защищенном электронном документообороте. 

На основании устных договоренностей, заключенных между директором МБОУ «Половинская СОШ» Ш.С.Б. и бухгалтером ФИО1(у,ой) М.А., последняя на весь период трудоустройства обладала правом использования электронной цифровой подписи от имени Ш.С.Б. при работе посредствам электронного документооборота, в связи с чем, на ФИО1(у,ой) М.А. директором МБОУ «Половинская СОШ» возлагалась обязанность по распоряжению денежными средствами данного учреждения в пределах ее компетенции.

В соответствии с утверждаемыми директорами МБОУ «Половинская СОШ» сметами, штатными расписаниями и тарификациями, указанному учреждению ежегодно в начале отчетного периода выделялся (доводился) определенный объем денежных средств в зависимости от классификации расходов, в том числе и на фонд оплаты труда работников учреждения, которые вверялись директору и бухгалтеру МБОУ «Половинская СОШ» в силу занимаемых ими должностей.

Таким образом, ФИО1(у,ой) М.А., исполняя обязанности бухгалтера МБОУ «Половинская СОШ», была на постоянной основе наделена административно-хозяйственными функциями, выразившимися в реализации полномочий по распоряжению вверенными ей денежными средствами данного учреждения.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, у ФИО1(у,ой) М.А., находящейся в здании Комитета по образованию администрации 

<

адрес> (далее по тексту Комитет), расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на систематическое совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих МБОУ «Сибирская СОШ» и МБОУ «Половинская СОШ», путем их незаконного присвоения, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

С этой целью хищения чужого имущества, путем незаконного присвоения, ФИО1(у,ой) М.А. разработала план совершения преступления, в соответствии с которым она намеревалась используя полномочия на электронный документооборот, формировать и направлять в Отдел № Управления Федерального казначейства по 

<

адрес> (далее по тексту Отдел № УФК по 

<

адрес>): 

- заявки на получение наличных денег, содержащие заведомо ложные сведения о якобы полагающихся к выплате сотрудникам МБОУ «Сибирская СОШ» и МБОУ «Половинская СОШ» денежных средствах, указывая при этом завышенную сумму; 

- вносить в денежные чеки чековой книжки заведомо ложные сведения о полагающихся к выплате сотрудникам МБОУ «Сибирская СОШ» и МБОУ «Половинская СОШ» денежных средствах, указывая в них аналогичную завышенную сумму;

- заявки на кассовый расход, содержащие заведомо ложные для нее сведения о якобы полагающихся ей к выплате денежных средствах в виде заработной платы и иных выплат, указывая при этом завышенные суммы; 

- зачисляя излишние денежные средства на расчетный счет МБОУ «Сибирская СОШ» и МБОУ «Половинская СОШ», получать их по денежным чекам в Алтайское отделение № ПАО Сбербанк и обращать их в свою пользу. 

- с целью перечисления денежных средств на свои банковские счета, составлять в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн» электронные реестры, содержащие заведомо ложные для нее сведения о якобы полагающихся ей к выплате денежных средствах в виде заработной платы и иных выплат, указывая при этом завышенные суммы, аналогичные суммам, отраженным в заявках на кассовый расход, и направлять их в Алтайское отделение № ПАО Сбербанк; 

- зачислив вверенные ей денежные средства, фактически не полагающиеся ей к выплате, на собственные банковские счета, а также получив их через кассу МБОУ «Сибирская СОШ» и МБОУ «Половинская СОШ» обратить их в свою пользу и распорядиться ими по собственному усмотрению, тем самым присвоить.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1(у,ой) М.А. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в здании Комитета по адресу: 

<

адрес>, используя установленный на ее рабочем месте компьютер, подключенный для работы посредствам электронного документооборота с Отделом № УФК по 

<

адрес>, достоверно зная сумму денежных средств, полагающихся ей к выплате в виде заработной платы и иных выплат, не посвящая директора МБОУ «Сибирская СОШ» Д.В.Г. относительно своих преступных намерений, используя свое служебное положение, сформировала электронные заявки на получение наличных денег, а также электронные заявки на кассовый расход МБОУ «Сибирская СОШ» в которые внесла заведомо ложные для нее сведения о якобы полагающихся ей к выплате денежных средствах в виде заработной платы и иных выплат на сумму 

<

данные изъяты>, из которых через кассу МБОУ «Сибирская СОШ» получено на сумму 

<

данные изъяты>; зачислено на расчетный счет №, открытый в Алтайском отделении № ПАО «Сбербанк России» адрес: 

<

адрес> на имя ФИО1(у,ой) М.А. на сумму 

<

данные изъяты>, тем самым, совершив хищение путем незаконного присвоения полученных денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

После чего сформированные заявки на кассовый расходы, а также заявки на получение наличных денежных средств по МБОУ «Сибирская СОШ» ФИО1(у,ой) М.А. в указанный период времени, находясь в указанном месте, подписала указанные заявки на кассовый расход электронной цифровой подписью от своего имени и от имени директора МБОУ «Сибирская СОШ» Д.В.Г. и посредством электронного документооборота отправила их в Отдел № УФК по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время следствием не установлено, работники Отдела № УФК по Алтайскому краю, не осведомленные о преступном плане ФИО1(у,ой) М.А., проверив на подлинность электронные цифровые подписи в предоставленных последней заявках на кассовый расход, заявках на получение наличных денежных средств, а также на правильность их заполнения, не подозревая, что в указанных документах содержатся заведомо ложные для ФИО1(у,ой) М.А. сведения, посредством электронного документооборота направили вышеперечисленные заявки на кассовый расход сотрудникам Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю (далее по тексту УФК по Алтайскому краю).

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время следствием не установлено, сотрудники УФК по Алтайскому краю, находясь по адресу: 

<

адрес>, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1(у,ой) М.А., сформировали платежные поручения МБОУ «Сибирская СОШ» и МБОУ «Половинская СОШ» соответствующие вышеперечисленным заявкам на кассовый расход и заявкам на получение наличных денежных средств, на основании которых зачислили денежные средства со счета №, открытого УФК по Алтайскому краю на счет № для перечисления денежных средств согласно заявки на получение наличных денежных средств по чековой книжке, а также перечисление денежных средств на счет № для перечисления денежных средств согласно заявки на кассовые расходы открытые в Дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, через которые обслуживаются МБОУ «Сибирская СОШ», соответствующие заявкам на кассовый расход, а также заявкам на получение наличных денежных средств, на основании которых зачислили денежные средства со счета №, открытого УФК по 

<

адрес> на счет №, открытый на имя ФИО1(у,ой) М.А. в указанном отделении банка по адресу: 

<

адрес>, а также на расчетный счет №, для последующего получения наличных денежных средств через кассу МБОУ «Сибирская СОШ» фактически не полагающиеся к выплате последней, которые ФИО1(у,ой) М.А. обратила в свою пользу.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1(у,ой) М.А., находясь в здании Комитета, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью перечисления денежных средств на собственные банковские счета в соответствии с ранее составленными ею заявками на кассовый расход, используя установленный на ее рабочем месте компьютер, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн» составила электронные реестры, внеся в них заведомо ложные для нее сведения о якобы полагающихся ей к выплате денежных средствах в виде заработной платы и иных выплат. После чего, ФИО1(у,ой) М.А. в указанные время и месте подписала подготовленные ею реестры электронной цифровой подписью от своего имени и от имени директоров МБОУ «Сибирская СОШ», а также от имени директора МБОУ «Половинская СОШ» и направила их в Дополнительный офис №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время следствием не установлено, работники Дополнительного офиса №, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1(у,ой) М.А., проверив на подлинность электронные цифровые подписи в предоставленных последней вышеуказанных реестрах, содержащих заведомо ложные для нее сведения, и на основании названных выше платежных поручений, зачислили денежные средства на счет №, открытый на имя ФИО1(у,ой) М.А. в указанном отделении банка по адресу: 

<

адрес> фактически не полагающиеся к выплате ФИО1(у,ой) М.А., которые последняя обратила в свою пользу. 

Используя свое служебное положение в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1(у,ой) М.А. незаконно присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие МБОУ «Сибирская СОШ» в сумме 

<

данные изъяты>.

Кроме того, реализуя свой преступный умысел, ФИО1(у,ой) М.А. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в здании Комитета по адресу: 

<

адрес>, используя установленный на ее рабочем месте компьютер, подключенный для работы посредствам электронного документооборота с Отделом № УФК по 

<

адрес>, достоверно зная сумму денежных средств, полагающихся ей к выплате в виде заработной платы и иных выплат, не посвящая директора МБОУ «Половинская СОШ» Ш.С.Б. относительно своих преступных намерений, используя свое служебное положение, сформировала электронные заявки на получение наличных денег, а также электронные заявки на кассовый расход МБОУ «Половинская СОШ» в которые внесла заведомо ложные для нее сведения о якобы полагающихся ей к выплате денежных средствах в виде заработной платы и иных выплат на сумму 

<

данные изъяты>, из которых через кассу МБОУ «Половинская СОШ» получено на сумму 

<

данные изъяты>; зачислено на расчетный счет №, открытый в Алтайском отделении № ПАО «Сбербанк России» адрес: 

<

адрес> на имя ФИО1(у,ой) М.А. на сумму 

<

данные изъяты>, завысив общую сумму полученных денег на 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно присвоив денежные средства. 

После чего сформированные заявки на кассовый расходы, а также заявки на получение наличных денежных средств по МБОУ «Половинская СОШ» ФИО1(у,ой) М.А. в указанный период времени, находясь в указанном месте, подписала указанные заявки на кассовый расход электронной цифровой подписью от своего имени и от имени директора МБОУ «Половинская СОШ» Ш.С.Б. и посредством электронного документооборота отправила их в Отдел № УФК по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время следствием не установлено, работники Отдела № УФК по 

<

адрес>, не осведомленные о преступном плане ФИО1(у,ой) М.А., проверив на подлинность электронные цифровые подписи в предоставленных последней заявках на кассовый расход, заявках на получение наличных денежных средств, а также на правильность их заполнения, не подозревая, что в указанных документах содержатся заведомо ложные для ФИО1(у,ой) М.А. сведения, посредством электронного документооборота направили вышеперечисленные заявки на кассовый расход сотрудникам Управления Федерального казначейства по 

<

адрес> (далее по тексту УФК по 

<

адрес>).

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время следствием не установлено, сотрудники УФК по 

<

адрес>, находясь по адресу: 

<

адрес>, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1(у,ой) М.А., сформировали платежные поручения МБОУ «Половинская СОШ» соответствующие вышеперечисленным заявкам на кассовый расход и заявкам на получение наличных денежных средств, на основании которых зачислили денежные средства со счета №, открытого УФК по 

<

адрес> на счет № для перечисления денежных средств согласно заявки на получение наличных денежных средств по чековой книжке, а также перечисление денежных средств на счет № для перечисления денежных средств согласно заявки на кассовые расходы открытые в Дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, через которые обслуживается МБОУ «Половинская СОШ», соответствующие заявкам на кассовый расход, а также заявкам на получение наличных денежных средств на основании которых зачислили денежные средства со счета №, открытого УФК по 

<

адрес> на счет №, открытый на имя ФИО1(у,ой) М.А. в указанном отделении банка по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также на расчетный счет №, для последующего получения наличных денежных средств через кассу МБОУ «Половинская СОШ» фактически не полагающиеся к выплате последней, которые ФИО1(у,ой) М.А. обратила в свою пользу.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1(у,ой) М.А., находясь в здании Комитета, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью перечисления денежных средств на собственные банковские счета в соответствии с ранее составленными ею заявками на кассовый расход, используя установленный на ее рабочем месте компьютер, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн» составила электронные реестры, внеся в них заведомо ложные для нее сведения о якобы полагающихся ей к выплате денежных средствах в виде заработной платы и иных выплат. После чего, ФИО1(у,ой) М.А. в указанные время и месте подписала подготовленные ею реестры электронной цифровой подписью от своего имени и от имени директора МБОУ «Половинская СОШ» и направила их в Дополнительный офис №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время следствием не установлено, работники Дополнительного офиса №, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1(у,ой) М.А., проверив на подлинность электронные цифровые подписи в предоставленных последней вышеуказанных реестрах, содержащих заведомо ложные для нее сведения, и на основании названных выше платежных поручений, зачислили денежные средства на счет №, открытый на имя ФИО1(у,ой) М.А. в указанном отделении банка по адресу: 

<

адрес> фактически не полагающиеся к выплате ФИО1(у,ой) М.А., которые последняя обратила в свою пользу. 

Используя свое служебное положение в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1(у,ой) М.А. незаконно присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие МБОУ «Половинская СОШ» в сумме 178 

<

данные изъяты>. 

Таким образом, ФИО1(у,ой) М.А., используя свое служебное положение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ присвоила вверенные ей денежные средства, путем перечисления на свою банковскую карту, а также путем получения через кассу школ, в виде заработной платы и иных выплат в общей сумме 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, обратила их в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению, тем самым незаконно присвоила их, причинив МБОУ «Сибирская СОШ» материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> и МБОУ «Половинская СОШ» на сумму 

<

данные изъяты>. 

Присваивая вверенные денежные средства, ФИО1(у,ой) М.А. преследовала корыстную цель, осознавала общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения крупного материального ущерба МБОУ «Сибирская СОШ» и МБОУ «Половинская СОШ», и желала наступления таких последствий.

Подсудимая ФИО1(у,ой) М.А. в судебном заседании вину признала в полном объеме. Предъявленное обвинение ей понятно и она с ним согласна. В судебном заседании поддержала заявленное ею ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено подсудимой после консультации с защитником и в его присутствии. Указанное ходатайство заявлено подсудимой ФИО1(у,ой) М.А. добровольно, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, представители потерпевших, защитник не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1(у,ой) М.А. обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства удовлетворено судом и дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства в соответствии с главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Действия ФИО1(у,ой) М.А. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой, суд в соответствии со ст. 60 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, личность виновной, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

По месту жительства ФИО1(у,ой) М.А. характеризуется положительно, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимой ФИО1(у,ой) М.А. суд, в соответствии с п.п. «и», «к» части 1 и 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает и учитывает: ее полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование подсудимой раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, путем возврата похищенного, нахождение на иждивении престарелых родителей.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Согласно ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное подсудимыми преступление относится к категории тяжких.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, согласно ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

При изложенных обстоятельствах, с учетом мнения представителя потерпевшего, суд считает необходимым назначить ФИО1(у,ой) М.А. наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом требований, предусмотренных ч.5 ст.62 и ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации. Суд полагает, что наказание возможно назначить с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации - условно, дав таким образом возможность ФИО1(у,ой) М.А. доказать свое исправление.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, для применения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначения подсудимому более мягкого наказания, чем предусмотрено законом, судом не усматривается. 

Не усматривает суд оснований и для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

ФИО1(у,ой) М.А. в силу ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-298 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1(у,ой) М.А. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на ФИО1(у,ой) М.А. обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, в день установленный данным органом; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющий исправление осужденного.

Меру пресечения ФИО1(у,ой) М.А. по настоящему делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Подсудимую ФИО1(у,ой) М.А. освободить от взыскания расходов по оплате услуг адвоката согласно ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, отнести их за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Советский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции и имеет право на обеспечение ему помощи адвоката в суде второй инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. 

Судья Н.В.Путилина